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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В настоящее время механизмы параллельной структуры находят

применение во многих областях промышленности, в том числе в машиностроении,

а также в медицине для роботизированной механотерапии и реабилитации

конечностей пациента. Одной из важнейших задач в этой связи является

проектирование и оптимизация параметров механизмов параллельной структуры.

Для решения задач автоматизированного цифрового проектирования и

создания новых типов механизмов и гибридных систем с повышенными

функциональными возможностями и характеристиками важное значение имеет

повышение производительности при решении многих оптимизационных задач, в

том числе для анализа рабочего пространства, а также выбора и оптимизации

параметров механизма. Сложность вычислительных задач, возникающих в

процессе проектирования механизмов, обуславливает необходимость разработки

новых высокопроизводительных методов для их решений и универсальных

подходов. Применение параллельных вычислительных методов, а также методов,

основанных на теории многокритериальной глобальной оптимизации, становится

необходимым также в связи с высокой вычислительной сложностью решаемых

задач с тем, чтобы сделать процесс вычисления приемлемым с точки зрения

используемых ресурсов. Следовательно, разработка новых

высокопроизводительных методов и алгоритмов решения оптимизационных задач

является перспективным направлением исследований. В ходе проектирования

требуется выбрать конструктивные параметры механизма, исходя из некоторого

числа критериев. Одним из них является максимизация объёма рабочей области,

которая определяется множеством всех возможных положений рабочего звена

механизма с учётом пересечений звеньев и особых положений, в котором механизм

теряет управляемость и могут возникать сбои в работе. Анализ рабочей области

механизмов параллельной структуры сложнее аналогичного для механизмов
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последовательной структуры, особенно если механизм имеет более трех степеней

свободы. На данный момент создано достаточно много способов построения

рабочих областей механизмов параллельной структуры. Однако, как правило, эти

подходы основаны на геометрических или дискретных методах. Для некоторых

механизмов возможно относительно простое определение рабочей области, такие

работы осуществили R. Clavel и R. Di Gregorio для механизма Дельта, R. Alizade, F.

Bulca и V. Аrun для сферических механизмов, М. Husty для плоскопараллельных

механизмов. Задача определения рабочей области для различных механизмов

параллельной структуры с применением дискретных и геометрических методов

рассматривалась во многих работах учёных ИМАШ РАН под руководством В.А.

Глазунова. Геометрические методы дают точное описание, но применимы лишь к

простейшим механизмам. К недостаткам можно также отнести трудность учёта

всех ограничений, а полученный результат трудно применить при планировании

траектории. Полученные с использованием дискретных методов результаты легко

применить к планированию траектории, однако процесс вычисления трудоемок, а

также имеется ряд недостатков. Точность границы зависит от шага дискретизации,

который используется для создания сетки. Возникают трудности, если рабочая

область имеет пустоты или же границы могут иметь большое количество узлов.

Необходимость получения универсальных и точных методов анализа рабочего

пространства с учётом пересечений звеньев и особых положений, а также методов

оптимизации параметров механизмов параллельной структуры с использованием

рабочего пространства обосновывают актуальность исследований.

Объектом исследования являются плоские и пространственные

механизмы параллельной структуры с различным числом степеней свободы, в том

числе гибридного типа параллельно-последовательной структуры для применения

в машиностроении и медицине.

Предметом исследования являются рабочая область механизмов

параллельной структуры, заданная интервальными ограничениями,

описывающими множество решений систем неравенств и уравнений на основе

кинематических зависимостей, а также оптимизация геометрических параметров
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гибридного механизма на базе параллельного и последовательного механизмов в

пространстве двух критериев, учитывающих компактность и нагруженность

звеньев, а также взаимное расположение двух механизмов.

Цель диссертационной работы заключается в разработке новых

высокопроизводительных методов и алгоритмов определения рабочего

пространства механизмов параллельной структуры с учетом особых положений и

пересечений звеньев, а также оптимизации геометрических параметров для их

автоматизированного проектирования.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Анализ состояния проблемы и методов ее решения.

2. Разработка детерминированного метода глобальной оптимизации для

определения рабочего пространства, повышение его точности и

производительности.

3. Синтез алгоритмов аппроксимации нелинейных неравенств и уравнений

с использованием интервальных оценок и сеточной аппроксимации для

определения рабочей области различных типов механизмов параллельной

структуры с учётом особых положений и пересечений звеньев.

4. Разработка алгоритмов многокритериальной оптимизации параметров

гибридных механизмов параллельно-последовательной структуры с учётом

требуемой рабочей области пассивного последовательного механизма для

выполнения требуемых движений активным параллельным механизмом.

5. Разработка программного комплекса для реализации алгоритмов на

высокопроизводительных вычислительных системах.

6. Разработка имитационной модели и экспериментальные исследования на

образце гибридного робота параллельно-последовательной структуры, анализ

результатов исследований.
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Научная новизна

1. Создан универсальный численный метод, позволяющий эффективно

решать задачи определения рабочей области механизмов параллельной структуры

разных конфигураций на основе аппроксимации как систем нелинейных

неравенств, так и уравнений, на основе алгоритма преобразования покрывающих

множеств, позволяющий существенно сократить объём данных при обеспечении

заданной точности аппроксимации.

2. Разработан метод многокритериальной оптимизации параметров

гибридного механизма, состоящего из двух модулей различной структуры с

ограничением на множество допустимых значений параметров активного

механизма параллельной структуры, учитывающим условие обеспечения

требуемого рабочего пространства пассивного механизма последовательной

структуры и исключения столкновения звеньев с учётом взаимного расположения

модулей.

3. Разработаны алгоритмы и универсальный многофункциональный

программный комплекс с применением параллельных вычислений,

ориентированный на выполнение на современных высокопроизводительных

вычислительных системах для реализации разработанных методов определения

рабочей области с использованием преобразования покрывающих множеств и

оптимизации геометрических параметров гибридного механизма параллельно-

последовательной структуры.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в разработке

высокопроизводительных методов и алгоритмов определении рабочего

пространства и определении параметров плоских и пространственных механизмов

параллельной структуры с различным числом степеней свободы, а также

гибридного механизма параллельно-последовательной структуры. Для реализации
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алгоритмов разработан многофункциональный программный комплекс,

ориентированный на выполнение на современных высокопроизводительных

вычислительных системах.

Практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы имеют высокий потенциал

практического использования, разработанные методы, алгоритмы и программное

обеспечение могут быть использованы для автоматизированного проектирования

роботов параллельной структуры для различных применений, в том числе в

машиностроении и медицине. Синтезирован новый гибридный механизм,

выполненный на базе активного 3-PRRR механизма и пассивного RRRR

механизма, который может быть использован в медицине для реабилитации

нижних конечностей пациентов с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

Методы исследования

Поставленные задачи решаются с применением методов теоретической

механики, математического моделирования, методов векторной алгебры,

вычислительной математики. Для решения задач разрабатывались программные

модули на языке программирования C++ с использованием библиотеки

интервального анализа Snowgoose и библиотеки параллельных вычислений

OpenMP. Для визуализации результатов моделирования использовалось

программное обеспечение Blender. Для имитационного моделирования с 3D-

моделями использовались программные комплексы Siemens PLM Software NX

(модуль Симуляция кинематических механизмов), MATLAB.

Положения, выносимые на защиту:

1. Универсальный высокопроизводительный численный метод определения

рабочей области механизмов параллельной структуры с применением методов

интервального анализа и разработанного подхода к преобразованию покрывающих
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множеств в частично упорядоченное множество целых чисел, позволяющий

существенно повысить точность и быстродействие обработки рабочего

пространства.

2. Метод многокритериальной оптимизации гибридного механизма,

состоящего из двух модулей различной структуры с ограничением на множество

допустимых значений параметров активного механизма параллельной структуры,

учитывающим условие обеспечения требуемого рабочего пространства пассивного

механизма последовательной структуры и исключения столкновения звеньев с

учётом взаимного расположения модулей.

3. Программный комплекс на языке С++ для определения рабочей области

и оптимизации геометрических параметров гибридного механизмов параллельно-

последовательной структуры, используя разработанные методы, с применением

параллельных вычислений, ориентированный на выполнение в

высокопроизводительной вычислительной среде.

4. Экспериментальный образец гибридного механизма для реабилитации

нижних конечностей, состоящий из активного механизма параллельной структуры

и пассивного механизма последовательной структуры.

Достоверность научных положений и результатов основывается на

применении известных теоретических положений фундаментальных наук

(аналитической механики, теории машин и механизмов, теоретической механики,

вычислительной математики и др.). Разработанные математические модели

основываются на классических утверждениях и теоремах и не противоречат


[…]


else

{

if (check_stage==0)

{

percent_function=2.0/3.0+check2/300;

}

else if (check_stage==1)

{

percent_function=1.0/3.0+check2/3000;

}

else

{

if (check2==0)

{

percent_function=-1000/(1.5*(BC3+CD3)+BC1+CD1+BC2+CD2+distx+disty+distz);

}

else

{

percent_function=check2/(3*cM);

}

}

}

if (check2>0) {break;}

}

if (check2==0)

{

if (optimization_limit>calculation_count)

{

s_vec_trip_optim_results.optim_parameter=0;

}

else

{

s_vec_trip_optim_results.optim_parameter=vec_trip_optim_results[optim_point_last_stage].optim_parameter;

}

for (int vec_trip_optim_results_count = 0; vec_trip_optim_results_count < vec_trip_optim_results.size();

vec_trip_optim_results_count++)

{

if ((BC3+CD3)<=vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit1 &&

(BC1+CD1+BC2+CD2+distx+disty+distz)<=vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit2)

{

vec_trip_optim_results.erase(vec_trip_optim_results.begin()+vec_trip_optim_results_count);

vector<S_vec_trip_optim_results>(vec_trip_optim_results).swap(vec_trip_optim_results);

if ((optimization_limit<=calculation_count) && vec_trip_optim_results_count<optim_point_last_stage)

{

optim_point_last_stage-=1;

}

vec_trip_optim_results_count-=1;

}

}

s_vec_trip_optim_results.crit1=BC3+CD3;

s_vec_trip_optim_results.crit2=BC1+CD1+BC2+CD2+distx+disty+distz;

s_vec_trip_optim_results.BC1=BC1;

s_vec_trip_optim_results.CD1=CD1;
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s_vec_trip_optim_results.BC2=BC2;

s_vec_trip_optim_results.CD2=CD2;

s_vec_trip_optim_results.BC3=BC3;

s_vec_trip_optim_results.CD3=CD3;

s_vec_trip_optim_results.dist1=distx;

s_vec_trip_optim_results.dist2=disty;

s_vec_trip_optim_results.dist3=distz;

s_vec_trip_optim_results.xsdvig=xsdvig1;

s_vec_trip_optim_results.ysdvig=ysdvig1;

s_vec_trip_optim_results.zsdvig=zsdvig1;

vec_trip_optim_results.push_back(s_vec_trip_optim_results);

string fullPath = "пациентаOptimization_v11_"+std::to_string(DIM1int)+".txt";

FILE *f_exp;

f_exp = fopen(fullPath.c_str(),"w");

ofstream lout (fullPath);

for (int vec_trip_optim_results_count = 0; vec_trip_optim_results_count < vec_trip_optim_results.size();

vec_trip_optim_results_count++)

{

lout << "K1= " << vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit1 << " K2= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit2 << " BC1= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].BC1 << " CD1= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].CD1 << " BC2= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].BC2 << " CD2= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].CD2 << " BC3= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].BC3 << " CD3= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].CD3 << " dist1= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].dist1 << " dist2= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].dist2 << " dist3= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].dist3 << " x= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].xsdvig << " y= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].ysdvig << " z= " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].zsdvig << endl;

}

fclose(f_exp);

fullPath = "пациентаOptimization_v11_"+std::to_string(DIM1int)+"_gnu.txt";

FILE *j_exp;

j_exp = fopen(fullPath.c_str(),"w");

ofstream l1out (fullPath);

for (int vec_trip_optim_results_count = 0; vec_trip_optim_results_count < vec_trip_optim_results.size();

vec_trip_optim_results_count++)

{

l1out << vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit1 << " " <<

vec_trip_optim_results[vec_trip_optim_results_count].crit2 << endl;

}

fclose(j_exp);

cout<<"Парето точек " << vec_trip_optim_results.size() << " Всего точек " << full_count << " Проверено "<<

calculation_count+1 <<endl;

}

calculation_count+=1;

}

if (init==false || percent_function_opt>percent_function)

{

init=true;

exit_cykle=true;

BC1_opt=BC1; BC2_opt=BC2; BC3_opt=BC3;

CD1_opt=CD1; CD2_opt=CD2; CD3_opt=CD3;

distx_opt=distx; disty_opt=disty; distz_opt=distz;

percent_function_opt=percent_function;

ai_1=ai_2=ai_3=ai_4=ai_5=ai_6=ai_7=ai_8=ai_9=2;

}

} } } } } } } } }

if (exit_cykle==false){
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optimization_step=optimization_step/1.5;

cout << percent_function_opt << "а | " << BC1_opt << " | " << BC2_opt << " | " << BC3_opt << " | " << CD1_opt

<< " | " << CD2_opt << " | " << CD3_opt << " | " << distx_opt << " | " << disty_opt << " | " << distz_opt <<endl;

}

}

}

Выполнение программы для оптимизации параметров гибридного механизма

для реабилитации нижних конечностей
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