## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малышева Д.И. «Развитие методов оптимизации в решении задач анализа рабочего пространства и геометрических параметров механизмов параллельной структуры», представленной к защите по специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин»

Одна из основных проблем, связанных с проектированием механизмов параллельной структуры связана с максимизацией объёма рабочей области, которая определяется множеством всех возможных положений рабочего звена механизма с учётом пересечений звеньев и особых положений. На данный момент известны методы определения рабочей области механизмов параллельной структуры. В основном эти методы основаны на геометрических или дискретных алгоритмах. Сложность вычислительных задач, возникающих в процессе поставленной задачи, обуславливает необходимость разработки новых высокопроизводительных методов для их решения и универсальных подходов. Разработка новых высокопроизводительных методов и алгоритмов решения оптимизационных задач является актуальным направлением исследований.

В работе получили развитие детерминированные методы оптимизации определения рабочего пространства, которые дают результат с необходимой точностью. Их недостатком является высокая трудоёмкость. В работе предлагаются подходы для снижения их вычислительной сложности. Предлагаемые методы более производительны в сравнении с дискретными методами определения рабочего пространства, апробированы на различных механизмах с учетом возможного пересечения звеньев и особого положения их звеньев. Представляет практическую ценность задача оптимизации параметров гибридного механизма, состоящая из несколько оптимизационных задач выбора параметров механизма и взаимного расположения активного и пассивного механизма.

Однако, в работе не рассмотрены параметры передаточного отношения и жёсткости механизмов в рабочей зоне.

Несмотря на то, что метод оптимизации параметров гибридного механизма показал хорошие результаты, для решения каждой из подзадач возможно применение более эффективных методов оптимизации.

В целом, можно сделать вывод, что диссертация Малышева Д.И. посвящена актуальной проблеме разработке алгоритмов определения рабочего пространства механизмов параллельной структуры с учетом особых положений и пересечений звеньев, а также оптимизации геометрических параметров для их автоматизированного проектирования.

Предложенный метод математического моделирования механизмов параллельной структуры и алгоритм, позволяющий решать задачи определения рабочей области механизмов, метод кинематического анализа

особых положений на основе определителя матрицы Якоби и метод многокритериальной оптимизации параметров гибридного механизма параллельно-последовательной структуры достаточно оригинальны.

Основные результаты работы опубликованы в двух изданиях по перечню ВАК. Автор показал себя как квалифицированный специалист в области исследования механизмов параллельной структуры. Заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Доктор физико-математических наук (01.02.01 – Теоретическая механика),
профессор кафедры теоретической механики

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет»,
ВолгГТУ

Адрес: Россия, 400005, Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д.28

Телефон: +7(8442) 24-81-15

E-mail: [rector@vstu.ru](mailto:rector@vstu.ru)

Жога Виктор Викторович

Подпись Жоги В. В.
УДОСТОВЕРЯЮ 25 марта 2022
Нач. общего отдела А. Антонова
(подпись)